5

                                                                                                     Дело № 5-8-235/2020

   (05-0235/8/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                          адрес,

                                                                                                      адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.4  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Путилина Михаила Петровича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес, -

УСТАНОВИЛ:

Путилин М.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата  при проверке нахождения по месту жительства Путилина М.П по адресу его регистрации: адрес,  адрес № 1 «Железнодорожный» УМВД России по адрес мл.лейтенантом полиции фио выявлено отсутствие  Путилина М.П. по месту жительства   с 14-00 до 18-00, чем последний  допустил неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), нарушив режим изоляции в течение 14 дней со дня прибытия на адрес (адрес), установленный на период с дата по дата по адресу его регистрации (проживания)  постановлением главного государственного санитарного врача по Красноперекопскому и адрес № 543 от дата.

Путилин М.П.  извещен о  дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, путем телефонограммы, согласно которой поддержал письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает.

 В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Путилина М.П.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Факт совершения Путилиным М.П.  административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:  протоколом № РК телефон об административном правонарушении от дата, где Путилин М.П. с протоколом согласен (л.д.1);  карточкой происшествия № 30064 от дата (л.д.2); рапортом  адрес № 1 «Железнодорожный» УМВД России по адрес мл.лейтенантом полиции фио от дата (л.д.3); письменными объяснениями фио от дата, Путилина М.П. от дата (л.д.5,6); копией постановления главного государственного санитарного врача по Красноперекопскому и адрес № 543 от дата ,  уведомлением от дата (л.д.7); копией паспорта (л.д.8-9); рапортом от дата (л.д.10); информацией по Путилину М.П. (л.д.11).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

      Так, в соответствии с ч. 1 ст. 30 Федерального закона от дата № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарная охрана адрес направлена на предупреждение заноса на адрес и распространения на адрес инфекционных заболеваний, представляющих опасность для населения, а также на предотвращение ввоза на адрес и реализации на адрес товаров, химических, биологических и радиоактивных веществ, отходов и иных

грузов, представляющих опасность для человека.

Согласно ч.1 ст.33 Федерального закона от дата № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», больные инфекционными заболеваниями, лица с подозрением на такие заболевания и контактировавшие с больными инфекционными заболеваниями лица, а также лица, являющиеся носителями возбудителей инфекционных болезней, подлежат лабораторному обследованию и медицинскому наблюдению или лечению и в случае, если они представляют опасность для окружающих, обязательной госпитализации или изоляции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, кроме прочего, включает в себя (ст. 44 Федерального закона от дата № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»):

- организацию и проведение проверок выполнения гражданами требований санитарного законодательства, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предписаний должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор (п. 1 ч.1);

- применение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, мер по пресечению выявленных нарушений требований санитарного законодательства, технических регламентов и (или) устранению последствий таких нарушений, выдачу предписаний об устранении выявленных

нарушений требований санитарного законодательства, технических регламентов и привлечение к ответственности лиц, совершивших такие нарушения (п. 4 ч. 1);

- систематическое наблюдение за исполнением требований санитарного законодательства, анализ и прогнозирование состояния исполнения требований санитарного законодательства, технических регламентов гражданами своей деятельности (п. 6 ч.1).

Так,  в п. 2 ч. 2 ст. 51 Федерального закона от дата № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» закреплено полномочие санитарного врача Российской Федерации наряду с правами и полномочиями, предусмотренными статьей 50 настоящего Федерального закона и пунктом 1 настоящей статьи, принимать постановления, издавать распоряжения и указания, утверждать методические, инструктивные и другие документы по вопросам организации федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, включая методики расчета и оценки риска для здоровья человека.

В Санитарных Правилах 3.4.2.телефон адрес Российской Федерации» предусмотрены положения санитарной охраны адрес, которая направлена на предупреждение заноса на адрес и распространения на территории

Российской Федерации инфекционных заболеваний, представляющих опасность для населения, а также на предотвращение ввоза на адрес и реализации на адрес товаров, химических, биологических и радиоактивных веществ, отходов и иных грузов, представляющих опасность для человека.

В связи продолжающимся глобальным распространением, угрозой завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) представляющей опасность для окружающих государственным санитарным врачом Российской Федерации вынесено Постановление от дата № 3 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», согласно которому определены основные положения профилактических мероприятий по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV.

Согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от дата N 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019», лицам, прибывшим на адрес предписано незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания за рубежом, контактную информацию, включая сведения о месте регистрации и месте фактического пребывания, на горячую линию, организованную в субъекте Российской Федерации, выполнять требования по изоляции в домашних условиях (нахождению в изолированном помещении, позволяющем исключить контакты с членами семьи и иными лицами, не подвергнутыми изоляции) сроком на 14 календарных дней со дня прибытия на адрес.

Согласно Указу Главы адрес от дата № 63-У «О введении режима повышенной готовности на территории адрес» (в редакции, действовавшей по состоянию на дата), предписано гражданам, вернувшимся в Российскую Федерацию и прибывшим на территорию адрес, помимо мер, предусмотренных пунктом 2 настоящего Указа, обеспечить самоизоляцию по месту жительства (пребывания) на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать место работы, учебы, исключить посещение общественных мест).

Неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль)  в части  соблюдения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV влечет административную  ответственность, предусмотренную ч.1 ст.19.4 КоАП РФ.

Так, ч.1 ст.19.4 КоАП РФ предусматривает ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

При этом, из названной нормы права следует прямое указание на то, что распоряжение или требование должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) должно отвечать условию законности. Следовательно, существенным обстоятельством, подлежащим выяснению при рассмотрении дела об административном правонарушении, является установление законности распоряжения (постановления), нарушение, которого вменяется Путилину М.П., т.е.  оно должно быть законным, конкретным и исполнимым.  С учетом вышеизложенного, постановление Главного государственного санитарного врача по Красноперекопскому и адрес № 543 от дата  этим требованиям отвечает.

Таким образом, Путилин М.П. обязан исполнять требования постановления Главного государственного санитарного врача по Красноперекопскому и адрес № 543 от дата.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Путилина М.П.  состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ.

При этом, санкция ч.1 ст.19.4 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде  предупреждения или наложения  административного штрафа на граждан в размере от пятисот до сумма прописью.

Так, оснований для назначения привлекаемому лицу наказания в виде предупреждения не усматривается, поскольку указанные действия Путилина М.П. представляют также угрозу причинения  вреда жизни и здоровью людей (ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ) в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, а равно с учетом письменных пояснений привлекаемого лица, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 1000,00 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь  ч.1 ст.19.4, ст.ст.23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Путилина Михаила Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.19.4 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 (одной тысячи) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон, Счет: 40101810335100010001, , КБК телефон телефон, ОКТМО: телефон, УИН 0.

Административный штраф в размере 1000,00 рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                  И.А.Берзиньш